
VIENINGA PAVOJINGŲJŲ ATLIEKŲ 

IDENTIFIKAVIMO METODIKA

11.17-11.18

I ETAPAS
II ETAPAS
III ETAPAS

1

Seminaras finansuojamas Norvegijos finansinio mechanizmo programos 
„Aplinkosauga, energija ir klimato kaita“ lėšomis



VIENINGA PAVOJINGŲJŲ ATLIEKŲ IDENTIFIKAVIMO METODIKA
PIRMOS DIENOS PROGRAMA

10.00-10.15 Metodikos pristatymas
10.15-11.00 Atliekas reglamen. teisės aktai

Praktinė užduotis
11.00-11.45 Atliekų sąrašas, priskyrimo principai

Praktinė užduotis

11.45-13.00 Pietų pertrauka 

13.00-14.30
Ūkio subjektų priskirtų atliekų kodo teisingumas

Specifinių atliekų klasifikavimas 

Praktinės užduotys

14.30-14.45 Kavos pertraukėlė

14.45-16.00
Specifinių atliekų klasifikavimas 

Praktinės užduotys

16:00-16:30 Praktinė visos dienos temų užduotis grupėms
2



VIENINGA PAVOJINGŲJŲ ATLIEKŲ IDENTIFIKAVIMO METODIKA
ANTROS DIENOS PROGRAMA

09.00-10.00

Identifikuoti ir klasifikuoti atliekas, kurių turėtojo nustatyti 

neįmanoma (metodikos III etapas):
Atliekų pavojingumo vertinimas pagal pavojingąsias savybes;

Atliekų pavojingųjų savybių vertinimui reikalingos informacijos paieška

Praktinė užduotis
10.00-10.50 Pavojingųjų savybių nustatymo metodai

Praktinė užduotis

10.50-11.10 Kavos pertraukėlė

11.10-11.45 Praktinės pirmos dienos užduoties aptarimas

11.45-13.00 Pietų pertrauka 

13.00-14.30
Praktinė antros dienos užduotis

14.30-14.45 Pažymėjimų išdavimas
3



I etapas: Tinkamo atliekų kodo parinkimas. Privalomas etapas. Šiame etape svarbu tinkamai 

parinkti atliekų kodą su tikslu nustatyti jo tipą ir pagal tai nustatyti ar reikalingi tolimesni veiksmai.

II etapas: Kai kurių specifinių atliekų klasifikavimas. Neprivalomas etapas. Šiame etape 

pateiktos rekomendacijos dėl kai kurių specifinių atliekų srautų (pakuočių atliekos, EEĮ atliekos, 

ENTP atliekos) klasifikavimo, atsižvelgiant į šioms atliekoms būdingas savybes, bet neatliekant III 

etapo veiksmų;

III etapas: Atliekų klasifikavimas pagal pavojingąsias savybes.

Privalomas etapas, kai atliekai priskirtinas atliekų kodas yra veidrodinis

9 PRIEDAI.

VIENINGA PAVOJINGŲJŲ ATLIEKŲ IDENTIFIKAVIMO METODIKA

4



5



KAD 

NEBŪTŲ 

ŠITAIP ...

MES JUMS 

PADĖSIME 

ĮSIBĖGĖTI...
6



ATLIEKAS REGLAMENTUOJANTYS TEISĖS AKTAI (1)

Trumpinys Teisės akto pavadinimas

ATLIEKŲ DIREKTYVA

2008 m. lapkričio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 

2008/98/eb dėl atliekų ir panaikinanti kai kurias direktyvas 

ES ATLIEKŲ GAIRĖS

Atliekų klasifikavimo techninės gairės (2018/c 124/01)

CLP REGLAMENTAS

(angl. classification, labelling and packaging)

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (eb)nr. 1272/2008 

dėl cheminių medžiagų ir mišinių klasifikavimo, ženklinimo ir 

pakavimo

EUROPOS ATLIEKŲ SĄRAŠAS

Komisijos sprendimas 2014 m. gruodžio 18 d. kuriuo iš dalies 

keičiamos sprendimo 2000/532/eb nuostatos dėl atliekų sąrašo 

pagal Europos Parlamento ir tarybos direktyvą 2008/98/eb

REACH REGLAMETAS

angl. registration, evaluation, authorisation and

restriction of chemicals

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (eb) nr. 1907/2006 

dėl cheminių medžiagų registracijos, įvertinimo, autorizacijos ir 

apribojimų

CLP INVENTORIUS

Klasifikavimo ir ženklinimo inventorius

Europos Sąjungos teisinis reguliavimas

7



ATLIEKAS REGLAMENTUOJANTYS TEISĖS AKTAI (2)

Trumpinys Teisės akto pavadinimas

POT REGLAMENTAS

Reglamentas (es) 2019/1021dėl patvariųjų organinių teršalų

„SEVESO III“ DIREKTYVA

Direktyva 2012/18/es dėl didelių, su pavojingomis 

cheminėmis medžiagomis susijusių avarijų pavojaus 

kontrolės

ATLIEKŲ VEŽIMO REGLAMENTAS

2006 m. birželio 14 d. europos parlamento ir tarybos 

reglamentas (eb) nr. 1013/2006 dėl atliekų vežimo

SAVARTYNŲ DIREKTYVA

1999 m. balandžio 26 d. tarybos direktyva 1999/31/eb dėl 

atliekų sąvartynų ir 2002 gruodžio 19 d. tarybos sprendimas 

kuriuo pagal direktyvos 1999/31/eb 16 straipsnį ir ii priedą 

nustatomi atliekų priėmimo į sąvartynus kriterijai ir tvarka 

(2003/33/eb)

KASYBOS PRAMONĖS ATLIEKŲ DIREKTYVA

2006 m. kovo 15 d. europos parlamento ir tarybos direktyva 

2006/21/eb dėl kasybos pramonės atliekų tvarkymo ir iš 

dalies keičianti direktyvą 2004/35/eb

Europos Sąjungos teisinis reguliavimas

8



ATLIEKAS REGLAMENTUOJANTYS TEISĖS AKTAI (3)
Nacionalinis teisinis reguliavimas

Trumpinys Teisės akto pavadinimas

ATLIEKŲ TVARKYMO TAISYKLĖS 

(ATLIEKŲ SĄRAŠAS – 1 PRIEDAS)

Aplinkos ministro 1999-07-14 įsakymu Nr. 217 patvirtintos 

Atliekų tvarkymo taisyklės 

ATLIEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMAS 

Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymas 1998 m. 

birželio 16 d. nr. VIII-787

9



PAVOJINGŲ ATLIEKŲ PRAMONĖS SEKTORIAI

EVRK SEKCIJA PAVADINIMAS

A Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė

B Kasyba ir karjerų eksploatavimas

C Gamybos sektorius

D Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas

E Vandens tiekimas ir nuotekų valymas

E38 Atliekų rinkimas, tvarkymas ir šalinimas, medžiagų panaudojimas

F Statyba

G-U Aptarnavimo sektorius

G46.77 Atliekų ir laužo didmeninė prekyba

EP_HH Namų ūkiai
10



PAVOJINGŲ ATLIEKŲ SRAUTAI (TOP 21)

11



PAVOJINGŲ ATLIEKŲ SRAUTAI (TOP 21-12)

12



PAVOJINGŲ ATLIEKŲ SRAUTAI (TOP 11-6)

13



PAVOJINGŲ ATLIEKŲ SRAUTAI (TOP 5-1)

14



UŽDUOTIS

1 GRUPĖ ATLIEKŲ DIREKTYVA

2 GRUPĖ ES ATLIEKŲ GAIRĖS

3 GRUPĖ CLP REGLAMETAS

4 GRUPĖ EUROPOS ATLIEKŲ SĄRAŠAS

5 GRUPĖ REACH REGLAMETAS

6 GRUPĖ POT REGLAMENTAS

7 GRUPĖ ATLIEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMAS 

15



UŽDUOTIS - ĮSIMINTINAS TEISĖS AKTO PRISTATYMAS 

1. VIZUALIKA / MUZIKA / DAINA / ŠOKIS / PERFORMANSAS / ŠŪKIS

2. PAGRINDINIS TEISĖS AKTO TIKSLAS

3. KAM JIS AKTUALIAUSIAS

4. SVARBIAUSI SKYRIAI – KOKIE

5. SVARBIAUSIA INFORMACIJA – KOKIA IR KUR

16



ATLIEKŲ SĄRAŠAS IŠ PIRMO ŽVILGSNIO

17



ATLIEKŲ SĄRAŠAS IŠ ANTRO ŽVILGSNIO

ABSOLIUČIAI 

NEPAVOJINGOS 

ATLIEKOS

ABSOLIUČIAI 

PAVOJINGOS 

ATLIEKOS
AN AP

VEIDRODINĖS 

NEPAVOJINGOS 

ATLIEKOS

VEIDRODINĖS 

NEPAVOJINGOS 

ATLIEKOS
VN VP

18

Mirror hazardous - MHMirror non-hazardous - MNH

Absolutely

non-hazardous ANH
Absolutely

hazardous AH



ATLIEKŲ SĄRAŠAS IŠ TIKRŲJŲ (1)

SKYRIUS ATLIEKOS PAVADINIMAS

01 Mineralų ir karjerų tyrimo, kasybos, sodrinimo ir tolesnio apdorojimo atliekos

02 Žemės ūkio, daržininkystės, medžioklės, žuvininkystės ir akvakultūrų pirminės 

produkcijos, maisto gamybos ir apdirbimo atliekos

03 Medžio apdirbimo bei popieriaus, kartono, celiuliozės, plokščių ir baldų gamybos 

atliekos

04 Odos ir tekstilės pramonės atliekos

05 Naftos perdirbimo, gamtinių dujų valymo ir akmens anglies pirolitinio apdorojimo 

atliekos

06 Neorganinių cheminių procesų atliekos

07 Organinių cheminių procesų atliekos

08 Dangų medžiagų (dažų, lakų ir stiklo emalių), klijų, hermetikų ir tipografinių dažų 

gamybos, maišymo, tiekimo ir naudojimo atliekos

09 Fotografijos pramonės atliekos

10 Neorganinės terminių procesų atliekos 19



ATLIEKŲ SĄRAŠAS IŠ TIKRŲJŲ (2)
SKYRIUS ATLIEKOS PAVADINIMAS

11 Neorganinės metalų apdirbimo ir metalų dengimo, spalvotosios hidrometalurgijos atl

12 Metalų ir plastmasių formavimo ir paviršiaus apdorojimo atliekos

13 Naftos produktų ir alyvų atliekos (išskyrus maistinius aliejus, 05 00 00 ir 12 00 00)

14 Organinių medžiagų, naudojamų kaip tirpikliai, atl. (išskyrus 07 00 00 ir 08 00 00)

15 Pakuotės, kitaip neapibūdinti absorbentai, pašluostės, filtrų medžiagos ir 

apsauginiai drabužiai

16 Sąraše kitaip neapibūdintos atliekos

17 Statybinės ir griovimo (įskaitant kelių tiesimą) atliekos

18 Žmonių ar gyvūnų sveikatos saugos ir (arba) su tuo susijusių mokslinių tyrimų 

atliekos (išskyrus virtuvių ir restoranų atliekas, tiesiogiai nesusijusias su sveikatos 

sauga)

19 Atliekų tvarkymo įmonių, atskirų nuotėkų valymo įmonių ir vandens pramonės atl.

20 Komunalinės atliekos ir panašių komercinės, pramoninės ir organizacijų atliekos, 

įskaitant atskirai surinktas frakcijas

20



ANOTUOTAS ATLIEKŲ SĄRAŠAS

21

Šaltinis: ES ATLIEKŲ GAIRĖS



ATLIEKŲ SĄRAŠAS (IŠKARPA 16 SKYRIAUS)

Atliekos, kurių pavadinimai pažymėti žvaigždute (*) laikomos pavojingomis atliekomis

22



I ETAPAS - ATLIEKŲ KODO TIPO PARINKIMAS

Norint nustatyti atliekų kodą pagal Atliekų sąrašą, turėtų būti laikomasi toliau nurodytos tvarkos:

1. Nustatomas atliekų, nurodytų 01–12 arba 17–20 skyriuose, šaltinis ir nustatomas šešių arba aštuonių 

skaitmenų atliekos kodas (išskyrus kodus, kurie šiuose skyriuose baigiasi 99); 

2. Jeigu 01–12 arba 17–20 skyriuose neįmanoma rasti tinkamo kodo atliekoms identifikuoti, turi būti 

patikrinami 13, 14 ir 15 skyriai;

3. Jeigu netinka nė vienas šių atliekų kodų, atliekos turi būti identifikuojamos pagal 16 skyrių;

4. Jeigu atliekų nėra ir 16 skyriuje, sąrašo skirsnyje, atitinkančiame pirmajame etape nurodytą veiklą, turi 

būti naudojamas kodas 99 (kitaip neapibrėžtos atliekos).

5. Norint nustatyti atliekos kodą sąraše, pirmiausia nustatomas aštuonių skaitmenų atliekos kodas. 

6. Jeigu netinka nė vienas iš aštuonių skaitmenų atliekų kodo, tada naudojamas šešių skaitmenų atliekos 

kodas.

Jei kodo tipas AN arba AP –atliekų klasifikavimo proceso pabaiga,

Jei VN arba VP –pereiti prie kitų etapų 
23



24



UŽDUOTIS 
PRISKIRKITE ATLIEKOS KODĄ ir RŪŠĮ 

25

NR ATLIEKOS PAVADINIMAS

1 Stiklas 

2 Mišrios komunalinės atliekos 

3 Turgaviečių atliekos 

4 Gatvių valymo liekanos 

5 Didelių gabaritų atliekos 

6 Popierius

7 Vaškas

8 Vaško atliekos po tekstilės išvaškavimo

9 Vaško likučiai po metalinių staklių dalių išvaškavimo

10 Emulsija 

11 Katilų dulkės



26

KLAUSIMAI AUDITORIJAI:

1. Kas užbaigiate visų jūsų atliekų priskyrimą pirmame etape?

2. Ar praktikoje atliekoms rūšiuoti ir priskirti užtenka 

vadovautis atliekų sąrašu? Kokie didžiausi iššūkiai?

VIENINGA PAVOJINGŲJŲ ATLIEKŲ IDENTIFIKAVIMO METODIKA
(I ETAPAS)


